Who would attach possession to it when it perceives no possession
 in itself? For itself is sufficient possession to itself (425), and no virtue
 is in it as an accident since in itself, as being most simple, subsist
 virtue and more-than-virtue and the source of all virtues, and whatever
 substance possesses virtue that possession comes to it (426) from no
 other source than the participation in the general virtues which the
 causal Virtue of all virtues has created in their primordial principles.

The Divine Nature is without any place, although it provides
 place within itself for all things which are from it, and for that reason
 is called the Place of all things; but it is [not] (427) unable to provide
 place for itself because it is infinite and uncircumscribed and does
 not allow itself to be located, that is, defined and circumscribed, by
 any intellect nor by itself. For from it, being infinite and more than
 infinite, all finites and infinites proceed, and to it, being infinite and
 more than infinite, they return.

There is no time for that Nature which knows that it has no begin-
 ning nor end nor any motion by which everything moves that moves
 from a beginning towards an end and into its end. It knows in itself
 no increases which occur at particular places and times, nor any
 decreases, for in itself it is full and perfect.

What is to be said of acting and being acted upon? Would it not
 be inappropriate and incongruous were one to think that acting and

locis R* ipsam RB: ipsun P 25 a nullo RB: in ullo P 26 ipsa (1) RB: ipsi P
 29 lemma tempus Rm Tempore RB: Temporum P 34 lemma agere et pati Rm

ipsa nullum motum ad agendum nullum habile ad patiendum percipit? Non enim sicut in nobis aliud est substantia aliud accidens substantiae, hoc est actio et passio, ita ipsa in se ipsa cognoscit compositionem quandam substantiae et accidentium. His enim in se ipsa caret nec inesse sibi cognoscit. Est enim simplicissima omnique compositione aliena. Voluntas siquidem sua quae est ipsa substantialiter [et plus quam substantialiter et plus quam uoluntas] actio et passio eius est. Agere enim dicitur quia uult omnia fieri et sunt, pati autem quia uult ab omnibus amari [et se ipsam amat in omnibus— ipsa enim est substantialis et uerus amor et plus quam substantialis amor—], et amant quaecumque amant siue sciant quia amant siue nesciant, hoc est siue motu intelligibili rationabiliue amant ducente gratia siue simplici appetitu naturae. Nihil enim ab ea est creatum quod non eius habeat desiderium.

conclusio de eo quod nullam kathegoriam deus in sua natura subsistere cognoscit

Videsne igitur quod omnia quae intra decem categoriarum terminos amplexantur non inmerito deus dicitur in sua natura subsistere ignorare quando omnino ea altitudine uirtutis suae et infinitate probatur excellere? Quod enim infinitum est omni ratione et modo infinitum est per essentiam per uirtutem per operationem per utrosque fines, sursum dico et deorsum, hoc est secundum principium et finem. *Incomprehensibile* enim secundum essentiam et inintelligibile secundum uirtutem et secundum operationem incircumscriptum et sine principio desursum et sine fine deorsum est infinitum, et simpliciter dicendum ac uerius per omnia infnritum.

A. Plane uideo uerumque esse ac uerae ratiocinationis conclusionibus munitum perspicio. Sed ualde me mouet qua ratione ignorantia in deum cadat quem nihil latet aut in se ipso aut in his quae a se sunt.

N. Esto itaque intentus et ea quae dicta sunt diligenter inspice. Si enim puro mentis contuitu uirtutem rerum atque uerborum consideraueris apertissime reperies nulla obstante caligine nullam in deum ignorantiam cadere. Ipsius enim ignorantia ineffabilis est intelligentia et ut ex praedictis hoc conemur approbare uerborum uirtutem intuere. Num tibi uidemur aliud suadere dum dicimus deum se ipsum [quid sit ignorare quam] in nullo eorum quae sunt [se] esse intelligere? Quomodo enim in se ipso potest cognoscere quod non potest in se ipso esse? [Si enim rationes rerum quas ipse in se ipso, hoc est pater in filio, creauit in ipso unum indiuiduum sunt nullam-

1 ipsa RB: ipsam P ad (1) RB: id P patiendum RB: paciendum P 3-4 compositionem RB: et positionem P 11 et amant R*B^c: et amant eam R^c(C): et eam amant B*: et eum amant P 13 post gratia rasura in B post siue rasura in B 14 desiderium RB: desidesiderium P 15 lemma BP (kathegoriam B: catagoriam P cognoscit B: recognoscit P) 18 excellere R^cBP: excellentia R* 20 post finem rasura in B 21 incomprehensibile B^c(C)P: incapabile RB* inintelligibile RB: intelligibile P 23 est RB: et P 25 uerae RB: uere P 27 quem RB^cP: quae B* 29-30 consideraueris R^cB*: consideraberis R*B^cP 30 nulla RB: nullo P 31 lemma BP

being acted upon were accidents to that Nature which in itself perceives no motion towards acting, and nothing capable of being acted upon? For not as with us substance is one thing (and) the accident, that is, acting and being acted upon, of substance is another, (not) so does it recognize in itself a sort of composition of substance and accidents. For it is without the latter and knows that they are not in it. For it is most simple, and foreign to all composition. For its Will, which is Itself substantially [and more than substantially and more than Will], is its activity and its passivity. For it is said to act because it wills all things to be made and they are, but it is said to be acted upon because it wills to be loved by all [and it loves itself in all (428), for it is substantial and true Love and more than substantial Love], and whoever love it love it whether they know they love or do not know, that is, whether by an intelligible and rational motion they love it under the guidance of grace, or by the simple appetite of nature. For there is nothing that has been created by it that does not have desire for it.